平成３０年８月３１日

　各教育委員会教育長　様

　小　中　学　校　長  様
福井県公立小中学校事務職員研究会
                    　　　   　     　　　　　　　会 長  　　 濵　野　紀美代

平成３０年度 秋季学校事務研究会の開催について（依頼）
  拝啓　時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。
つきましては、みだしの研究会を別紙要項のとおり開催いたします。公務御多用の折とは存じますが、貴所属関係職員の参加について御高配を賜りますようお願い申し上げます。
平成３０年８月３１日
各　支　部　長　 様
              　　　       　 　　　　　　　福井県公立小中学校事務職員研究会
                    　　　   　     　　　　　　　会 長  　　 濵　野　紀美代
平成３０年度　秋季学校事務研究会の開催案内の送付について
  向秋の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。
  さて、本年度もみだしの研究会を別紙開催要項のとおり開催いたします。
  つきましては、開催案内をお送りいたしますので、貴支部会員の皆様をはじめ、関係の皆様に御案内いただきますよういお願い申し上げます。
※案内は当研究会のホームページにも掲載しておりますのでご参照ください。

福井県公立小中学校事務職員研究会ホームページ「きらり」

http://www.gakkoujim-fukui.net/

[image: image1.jpg]FS{TVY
ML g | R
& mERE "
2|5 | vemewz T 8 TS
= 2H o
! BT B
28
=
ki |
K BT [ BT = ETE
B HEEERE
Az 8 zazer [ | un | 2ov2
L eyl Hifez
¥7€ tH
F3{TVY F3{TYY

平成３０年度　秋季学校事務研究会
開　催　要　項
１ テーマ
子どもたちの確かな学びを支援する学校事務
－ 共に教育を創造し、実践する学校事務 ―

２ 年次別研修課題    学校事務機能の強化を進めよう

３ 目　的    教育活動充実のために事務職員が果たす役割について、一同に会して研究協議し、

専門的能力と具体的な実践力の向上を図ることにより、学校教育の発展に寄与する。
４ 主　催　　福井県公立小中学校事務職員研究会
５ 後　援　　福井県教育委員会　　福井県小学校長会　　福井県中学校長会
６ 期　日　　平成３０年１０月１６日（火）
７ 会　場　　ユー・アイふくい（福井県生活学習館）
               福井県福井市下六条町１４－１     ℡ ０７７６－４１－４２００
８ 日　程

9：30　9：45　　10:00　　　　　　　　  11:50　　12：00　　　　 13：00         　　　　　　　  16：00　　16:45

	受付
	開会

行事
	全体研修
	事務連絡
	昼食
	分　科　会
	専門

部会

・全体研修
　　　講　　演　（演　題）　　「　　未　定　　」　「事務をつかさどる」に関する講話

（講　師）　　愛知教育大学　教育支援専門職養成課程

准教授　 風　岡　　治　氏

・分科会　　　　別紙参照

【別紙】

第１分科会　(担当：第２ブロック)　　　　　　　　　　　会 場：１０１・１０２号室

	分科会テーマ
	事務財務要領を作成（見直し）してみよう！　 (学校事務機能の強化)

	目　的
	財務の統括者として必要なポイントなどをみんなで考えながら、「会計処理の手引き」から一歩進んだ市町共通の財務要領を作成（修正）する

	内　容
	・財務研修
・学校経営と財務要項等についてグループディスカッション

	助言者・講師
	大野市教育委員会　教育総務課　課長補佐　大久保克紀　氏
大野市陽明中学校　校長　青木俊文　氏

	準備物
	各自の会計マニュアル、年度当初の職員会議配布資料

第２分科会　(担当：第１ブロック)　　　　　　　　　　　会 場：学習室Ｂ１
	分科会テーマ
	学校経営と教育予算における業務改善　　(学校経営と教育予算)

	目　的
	学校現場の業務改善の流れを踏まえ、今後の学校経営と教育予算について考える

	内　容
	・福井市での業務改善の取り組みについての講義

・学校経営と教育予算面で改善すべき事柄についてグループ討議

	助言者・講師
	福井市教育委員会　学校教育課　課長　小林真由美　氏
福井市円山小学校　校長　小林利幸　氏

	準備物
	なし

第３分科会　(担当：第３ブロック)　　　　　　　　　　　会 場： 和室Ａ・Ｂ

	分科会テーマ
	『継承』～事務の心得～　　世界遺産＜World Heritage＞ならぬ事務遺産
＜Jimu Heritage＞を受け継ごう　　(学校事務の協働と連携)

	目　的
	経験によって蓄積された能力や各自が開発、研究してきた仕事方法を紹介し、学びあう。学校事務の仕事に特化した「事務手帳」を考え、完璧な仕事を行える事務職員を目指す。

	内　容
	・先輩事務職員から仕事の方法について紹介

・各自の仕事のコツについて共有する

・学校事務を行っていくための専門性に富む使い勝手の良い「手帳」を考える

	助言者・講師
	　第３ブロック　事務職員

	準備物
	仕事について紹介するためのツール

	第４分科会　(担当：研究部)　　　　　　　　　　　　  会 場：映像ホール
分科会テーマ
	視点が変われば、意識が変わり、さらに教育も変わる？
～カリキュラムマネジメント力をつけよう～　　(学校事務の組織化)

	目　的
	事務職員としてカリキュラムマネジメント・地域連携にどう関わっていくか、キャリアに応じた具体的な実践を考え、学校組織内での新たな役割を探る

	内　容
	・カリキュラムマネジメント概要、事例紹介
・グループ討議　上記目的のため、事務職員として何ができるのか、何をしていかなければならないのか。何がハードルになりどう乗り越えていくのか

	助言者・講師
	愛知教育大学　教育支援専門職養成課程　准教授　 風岡　治　氏

	準備物
	なし

　　[image: image2.jpg]
[image: image3.jpg]E34TYP

% =
MimE| 1z [CF PAEEN 7| ameas
I iz
] TaFriL

o #e5 og

I 2 =

Faafain °

FuZ102 F101

4F

fzZe | fozA

[image: image4.jpg]*
I s Fil JavhAAN=L
= | =z | wvnmuz |2 -
= .
Esiel
B T
i Ege
V]
yEz | %8z | ¥@z |¥m
303 302 | 301 R
h FPE

[image: image5.wmf]

ユー・アイふくいまでのご案内

駐車場案内

                                                   　　　至丸岡

                        　駐車場

至鯖江

交通機関　JR　福井駅前より
  ・ 京福バス　羽水高校線県産業会館前（福井厚生病院前）下車　徒歩１分
　・ フレンドリーバス(無料)  福井駅前５番のりば　県立図書館方面行き
　　　福井駅前→福井県生活学習館　　　　　福井県生活学習館→福井駅前
参加申込みについて
■　受付期限　　平成３０年９月２１日（金）

■　申込方法　　ＦＡＸまたはメールでお申し込みください。

【申込先】

越前町立糸生小学校内（福井県事研事務局書記）磯村　公彦

　　　  　　　　　FAX  　 ０７７８－３４－５０４２

E-mail　 ki-isomura@town-echizen.ed.jp
■　参加費用　　参加費　１,０００円

・参加費用は大会当日、受付にてお支払いください。

・領収書は当日資料に同封いたします。

・昼食は各自ご用意ください。

糸生小学校内（福井県事研事務局書記）　磯村　公彦　行

ＦＡＸ：0778-34-5042

平成３０年度　福井県秋季学校事務研究会

参　加　申　込　書　（県外参加者用）
　　　　　　　　　　　　　学校名

   　　　　　　　 　　　　所在地　〒

　　　　　　　　　　　　　TEL　　　　　　　　　　　FAX

　　　　　　　　　　　　　E-mail

	氏    　名
	全体研修参加
（午前）
	分科会参加

（午後）
	分科会希望

	第１希望
	第２希望

	有　・　無
	有　・　無

	有　・　無
	有　・　無

※送信票は不要です。この用紙のみ送信してください。

【連絡先】

〒916-0122　福井県丹生郡越前町天王5-7

越前町立朝日小学校内（福井県県事事務局）　石　丸　朱　美

TEL 0778-34-0031  FAX 0778-34-0036

E-mail: ak-ishimaru@town-echizen.ed.jp

会　場　案　内　図

受付はホール内で行います。

第４分科会

映像ホール

３Ｆ

全体研修会

多目的ホール

１Ｆ

多目的ホール

B１Ｆ

第１分科会

学習室101･102

昼食会場

１ 階：

　和　室 Ａ,B

学習室101,102

映像ホール

  喫茶室(弁当の持ち込みはできません)

地 下：

　学習室Ｂ１

第３分科会

和室Ａ・Ｂ

第２分科会

学習室Ｂ１

×

ユーアイふくい

駐車場

隣接する中小企業産業大学校の駐車場や厚生病院の駐車場は利用できませんのでご注意ください。